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Kommunen og HOFOR oplever i øjeblikket, at der kommer store mængder af olie til vores regnvands kloak 
fra den nordlige del af Fabriksparken. Det skal stoppes øjeblikkeligt, inden vandløb og søer forurenes.

Af Lars Bertholdt, kemiingeniør

Alle afløbsriste, der er på de udendørs arealer, 

løber til regnvandskloakken. Så husk, at disse 

regnvandsriste kun er til regnvand. Vær derfor 

utrolig opmærksom på, hvad I gør på jeres 

udendørsarealer. Alle væsker, som I spilder, 

taber eller har uheld med, løber alt sammen 

i regnvandskloakken og videre ud i naturen 

uden rensning.

Problemer med store mængder olie i 
den nordlige del af Fabriksparken
I den nordlige del af Fabriksparken løber regn-

vandet mod nord, mens regnvandet i resten af 

kommunen løber mod syd. Helt mod nord, op 

mod Bymoserenden og Vestskoven, er der en 

åben rende, som regnvandet fra Fabriksparken 

ledes til, efter det var været igennem en fælles 

olieudskiller, som tilhører HOFOR. Olieudskil-

leren er blevet fyldt med olie to gange i løbet 

af få uger – og det er ekstremt hurtigt, og der 

skulle ikke være nogle aktiviteter i området, som 

skulle bidrage til denne udledning. 

Fakta om Albertslund Kommunes 
kloaksystem
I Albertslund er der separatkloakeret. Det 

betyder, at spildevand og regnvand løber i to 

forskellige kloaksystemer. Regnvandet bliver 

ikke renset, inden det enten ledes ud i Køge 

Bugt eller til Bymoserenden og videre gennem 

Vestskoven til Harrestrup Å. Alt spildevandet 

bliver renset på BIOFOS renseanlæg Avedøre. 

Læs mere i folderen "Kend din kloak" på   

www.albertslund.dk

Ulovligt slam i kloakken
Desværre oplever vi også, at private slamsugere, 

for at spare penge, ulovligt tømmer slam og 

affald ud i regnvandssystemet i stedet for at 

køre det til rensningsanlægget. 

Stop udledning af 
olie og kemikalier til 
regnvandskloakken 

STOP UDLEDNING AF OLIE OG KEMIKALIER
• Undgå at hælde olier og kemikalier i beholdere udendørs
• Undgå at tappe olier og kemikalier af udendørs
• Undgå at opbevare olier og kemikalier udendørs, hvis der ikke er indrettet en godkendt plads med 

tæt bund eller spildbakker samt overdækning
• Udendørs vask af biler er ikke tilladt uden en godkendt vaskeplads
• Undgå at rengøre eller skylle dunke, bøtter, palletanke, tanke og andre beholdere udendørs

Hold øje med slamsugere
HOFOR opfordrer til, at alle forbrugere holder 

øje med vogne, der tømmer ud ved kommunens 

kloakdæksler i offentlige veje og i det grønne 

område nord for Fabriksparken. ”Som hoved-

regel er det kun HOFORs hvide biler med grønt 

navn og logo, der har et ærinde i kloakken. Og 

vi vil meget gerne have besked, hvis nogen ser 

andre vogne med en slange ned i vores kloak-

ker,” siger Jan Bonde Bregninge fra HOFOR. 

Ved mistanke om ulovlig tømning kan 
HOFOR Drift Spildevands Kundeteam 
kontaktes på telefon 3395 3500 eller mail 
kloak-drift@hofor.dk gerne med vedhæftet 
billede eller oplysning om køretøjets regi-
streringsnummer.
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FAKTA
Du fi nder forskriften for støvende, støjende byg-
ge- og anlægsarbejder på www.albertslund.dk  
• Arbejdstid er hverdage kl. 7-18 og lørdagen 

kl. 8-15
• Stærkt støjende arbejder mandag til fredag 

kl. 8-16
• Dispensation - send en fyldestgørende ansøg-

ning til miljo@albertslund.dk

Ny forskrift for bygge- og 
anlægsaktiviteter betyder 
udvidet arbejdstid

Af Tine Brandt, miljøsagsbehandler

I Albertslund Kommune har der siden 2017 

været en forskrift for støvende, støjende og 

vibrerende bygge- og anlægsaktiviteter. Det 

har bl.a. medført, at mange bygherrer, entre-

prenører og håndværkere ikke har behøvet at 

skulle anmelde deres arbejde, sådan som der 

ellers er pligt til i lovgivningen. Miljø & Teknik 

har erfaret, at kravene i forskriften kan forenk-

les og gøres tydeligere, og har derfor valgt at 

justere forskriften for at præcisere, hvad man 

må og hvornår.

Tilladt at arbejde om lørdagen fra 8-15
Mange af dispensationsansøgningerne har 

handlet om at få lov til at arbejde på lørdage. 

Derfor har kommunen vurderet, at dette er 

 muligt inden for lovgivningen. Det er nu gene-

relt tilladt også at arbejde lørdage i tidsrummet 

kl. 8-15. Dog må man stadig kun udføre stærkt 

støjende aktiviteter på hverdage, mandag til 

fredag i tidsrummet kl. 8-16. Stærkt støjende 

aktiviteter er fx at banke spuns eller pæle ned, 

op- og nedtagning af stilladser eller afl æsse 

materialer og hente affald.

Færrest mulige gener
Ved valg af maskiner og indretning af bygge-

pladsen skal man tage hensyn og sikre, at om-

givelserne bliver generet mindst muligt af støj, 

støv og vibrationer. Det kan betyde, at du som 

bygherre, kan blive nødt til at skærme naboer 

af for støjen. 

Dæk af og undgå sandstorm
Hvis facaden skal sandblæses, skal du altid sørge 

for at dække af og sikre, at der ikke kommer 

malingrester eller sand i kloakkerne. Derfor skal 

der brøndposer i regnvandskloakken. Husk, at 

alle regnvandskloakkerne leder overfl adevandet 

ud til kommunens åer og søer for til sidst at 

ende i Køge Bugt. Der skal fejes på tilkørselsve-

jen til byggepladsen og fejemøget skal samles 

op og ikke spules ned i regnvandsristene. Hvis 

det er meget tørt i vejret, så skal der også 

vandes, så støvet lægger sig og ikke bliver til 

en sandstorm.

Godt naboskab
De omkringliggende naboer skal altid orien-

teres om byggearbejdet. Naboer skal have en 

orientering om, hvad der skal ske, hvornår 

arbejdet går i gang, og hvor længe det varer. 

Der skal være oplysninger om, hvem naboerne 

kan kontakte, mens arbejdet står på – både et 

navn og telefonnummer.

Hvis projektet ændres undervejs, så skal naboer-

ne også have besked. Husk at glade og oplyste 

naboer er med til at sikre byggeprojektet kan 

gennemføres hurtigst muligt. Så tag hensyn og 

følg reglerne i forskriften. 

Dispensation skal ansøges i god tid
Selvom arbejdstidsrummet er udvidet med 

revisionen af forskriften, kan der stadig være ak-

tiviteter, der kan være nødvendige at lave uden 

for normal arbejdstid. Det kan være arbejder på 

veje eller jernbanen, der skal laves, når der ikke 

er trafi k. Det kræver en dispensation. For arbej-

der, der kun foregår over kort tid, svarende til 

1-2 uger, er ansøgningsfristen for dispensation 

14 dage. Ved længerevarende arbejder skal der 

sendes en ansøgning om dispensation minimum 

1 måned før. En god og begrundet ansøgning 

betyder ofte en hurtigere dispensation.

Når du følger reglerne i forskriften, behøver 

du ikke at anmelde dit projekt til Albertslund 

Kommune. Husk dog at søge de tilladelser, der 

er nødvendige efter anden lovgivning.

Albertslund Kommune har justeret forskriften for støvende, støjende 
og vibrerende bygge- og anlægsaktiviteter.
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Som forsyningsvirksomhed spiller HOFOR en central rolle i udviklingen af nye byområder. HOFOR skal 
levere vand og aflede spildevand fra de nye boliger og virksomheder, der opføres som led i byudviklingen. 

Af Christian Ammitsøe, chefkonsulent HOFOR Plan

Når vandforsyning og kloak tænkes ind i byud-

viklingen på et tidligt tidspunkt, sparer vi både 

tid og penge fordi små justeringer kan betyde 

genbrug af rør og bedre regnvandshåndtering.

Bæredygtigt genbrug
Er der tale om byudvikling på bar mark, er 

problemstillingen normalt forholdsvis simpel. 

Nye ledninger placeres normalt i vej, og der 

kan i lokalplanen reserveres plads til eventuelle 

bassiner, pumpestationer mv. 

I Albertslund Kommune sker byudviklingen 

ofte ved at omdanne ældre erhvervsområder 

til boligområder. De eksisterende ledninger 

kan derfor ligge i vejen for de nye boliger og 

ønskes flyttet. Ledningerne kan være en del af 

et større forsyningsområde, hvilket kan medføre 

begrænsninger for hvordan de nye ledninger 

kan placeres. Hvis de eksisterende ledninger 

ikke er udtjente eller har utilstrækkelig kapaci-

tet, repræsenterer de også en betydelig værdi, 

ligesom der er anvendt ressourcer (fx plast, me-

taller, sand og grus) til at etablere ledningerne. 

Flytning af ledninger bør derfor både ud fra 

et økonomisk perspektiv og et perspektiv om 

bæredygtighed begrænses. Men nogle gange 

er det nødvendigt at omlægge ledningerne 

for, at et nyt byudviklingsområde kan forsynes. 

Myndighedskrav
Når der gennemføres byudvikling, er der en 

række planer og tilladelser bygherre bør være 

opmærksom på. Specielt for afledning af regn-

vand har særligt tilslutningstilladelsen betydning 

for, at kapaciteten i HOFORs kloaksystem ikke 

overskrides. Udgangspunktet er her, at der højst 

må ledes 110 l/s ha (red)1 til regnvandskloak-

ken. Hvis dette krav ikke kan overholdes, vil 

grundejer blive pålagt reducere afledningen fra 

grunden. Dette kan ske ved at nedsive en del af 

regnvandet eller ved at anlægge et regnvands-

bassin, som forsinker afledningen. 

Den samfundsøkonomisk bedste 
løsning
Byggemodningen (anlæg af vand- og spilde-

vandssystem) indledes med et opstartsmøde 

mellem bygherre og HOFOR. Her skal bygherre 

kunne forelægge præsentation af projektet, en 

principtegning og forventet udmatrikulering 

påtegnet samt forventet overordnet tidsplan.

Normalt skal HOFORs ledninger ligge i vejareal. 

Skal der flyttes veje som led i byudviklingen, vil 

dette ofte betyde, at HOFORs ledninger også 

skal flyttes, medmindre der kan indgås aftale 

med grundejer om, at ledningerne kan blive 

liggende. 

Som forsyning har HOFOR pligt til at konkurren-

ceudsætte rådgiver- og anlægsopgaver inden 

Byudvikling og samarbejdet 
med HOFOR 

for vand- og spildevand. I en byggemodnings-

sag agerer bygherre på vegne af HOFOR. Der 

gælder derfor de samme regler for bygherre til 

at konkurrenceudsætte rådgiver- og anlægs-

opgaver, som hvis HOFOR selv skulle konkur-

renceudsætte. 

Kvaliteten skal være i orden
Når myndighedsgodkendelserne er på plads, 

når der er opnået en fælles forståelse af projek-

tet mellem bygherre og HOFOR, og når kravet 

om at konkurrenceudsætte de relevante opga-

ver er opfyldt, indgås en byggemodningsaftale 

mellem parterne.

Herefter kan detailprojekteringen begynde. 

Detailprojekteringen forestås af bygherre og 

dennes rådgiver. Projekteringen skal opfylde 

HOFORs kravspecifikationer for henholdsvis 

vand og spildevand. Det udarbejdede projekt 

skal godkendes af HOFOR før arbejdet i marken 

kan startes. Det er nemlig vigtigt, at de rør, der 

bliver lagt i jorden, er af en kvalitet, der kan 

holde 75-100 år, og at der også er indtænkt 

mulighed for at tilse og renovere. I forhold til 

drikkevand er der også en lang række krav, som 

sikrer, at vandet er af god kvalitet helt frem til 

de nye beboeres vandhaner.

Under anlægsarbejdet vil HOFOR føre tilsyn med 

arbejdet, og bygherre skal sørge for anlægsdo-

kumentation.

Yderligere information om byggemodnings-

processen kan ses på HOFORs hjemmeside: 

https://www.hofor.dk/erhverv/byggemod-

ning-og-privat-byggemodning/

1  ha (red) angiver det areal, hvorfra der afledes 
regnvand til kloaksystemet. Det svarer i store 
træk til det befæstede areal.



Der sælges ulovlige algebekæmpelsesmidler
Miljøstyrelsens kontrol på algeområdet i 2021 

viste, at der blev anvendt og solgt ulovlige 

alge bekæmpelsesmidler. Kemikalieinspektionen 

havde 79 ulovlige sager, hvor der blev givet 59 

indskærpelser, udstedt 13 påbud og anmeldt 

fem virksomheder til Politiet.

Kemikalieinspektionen har haft fokus på 

algeområdet i 2021 og har koncentreret sig 

om to områder: Det ene er markedsføring af 

åbenlyst ulovlige algebekæmpelsesmidler – fx 

i byggemarkederne og net shops. Produkterne 

er typisk ulovlige, fordi de ikke er godkendte jf. 

biocidreglerne, eller markedsføres ulovligt som 

lovlige rengøringsprodukter til algebekæmpelse 

som f.eks. udendørs-rengøringsmidler, der på 

butikkens hjemmeside også bliver anbefalet til 

bekæmpelse af alger.

Anvendelse af ikke-godkendte produkter kan 

have fatale konsekvenser over for især vandle-

vende organismer, hvorfor det er vigtigt kun at 

anvende algebekæmpelsesmidler, der er god-

kendte, da det for alle godkendte algemidler er 

vurderet, hvilke forholdsregler der skal tages for 

at undgå fare for sundhed og miljø.

Algebekæmpelsesmidler skal godkendes af 

Miljøstyrelsen for at måtte sælges og anvendes 

i Danmark. Miljøstyrelsen godkender kun pro-

dukter, hvor der er vist sikker anvendelse for mil-

jø og sundhed. Man kan kende de godkendte 

produkter på, at de har et registreringsnummer 

på etiketten. Produkter uden sådan et nummer 

er ikke godkendt og altså ikke lovlige hverken 

at sælge eller anvende.

Algemidler må ikke indkøbes fra udlandet, fx 

på en udenlandsk webshop, da midlerne skal 

være godkendte i Danmark.  Alle godkendte 

bekæmpelsesmidler - inklusive algebekæm-

pelsesmidler - kan ses her: https://mst.dk/kemi/

database-for-bekaempelsesmidler/bmd/ 

Kilde: Miljøstyrelsen, https://mst.dk 

Kort nyt
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Miljøstyrelsen advarer mod træ fra Rusland og Belarus
Virksomheder skal være særligt opmærksomme 

på træ og træprodukter fra Rusland og Belarus, 

idet det kan være ulovligt at importere træ fra 

de to lande.

Det fremgår af en fælles vejledning fra EU-eks-

pertgruppen for EU’s tømmerforordning og 

Miljø styrelsen, som styrelsen nu sender til dan-

ske træimporterende virksomheder.

Det fremgår af vejledningen, at det på nuvæ-

rende tidspunkt ikke vurderes at være muligt 

for virksomheder at opretholde tilstrækkelig 

kontrol med træets lovlighed, som det kræves 

i EU's tømmerforordning, når træet kommer fra 

Rusland og Belarus.

EU’s sanktioner mod oligarker kan også have 

indflydelse på importen fra de to lande, såfremt 

sanktionspålagte oligarker har økonomiske 

inter esse i forsyningskæden fra skov til eksport. 

En oversigt over sanktionerede individer kan 

findes på udenrigsministeriets hjemmeside.

Læs alle punkter i vejledningen her: https://

mst.dk/media/241514/vejledning-om-ulovligt- 

trae.pdf 

Kilde: Miljøstyrelsen, https://mst.dk
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Flere grønne varer på butikshylderne 
EU-Kommissionen har præsenteret et forslag 

til en forordning, der stiller krav til produkters 

bæredygtighed og skærper hensynet til miljø 

og klima. Fremover skal næsten alle produkter, 

der forhandles i EU, være mere bæredygtige. 

Kommissionen forventer, at forordningen 

i alt vil spare det globale samfund for 471 

megaton CO2-udledninger, når den er fuldt 

implementeret.

 Med forslaget til forordning skal alle produk-

ter – undtagen blandt andet fødevarer, foder 

og medicinsk udstyr – vurderes ud fra en lang 

række miljø- og klimakrav. Heriblandt hvordan 

produkterne kan vedligeholdes, opgraderes 

og genanvendes. I dag er det primært ener-

giforbruget ved produkter som fjernsyn og 

vaskemaskiner, der stilles krav til.

Hvis produkterne ikke lever op til de kommende 

krav, må de ikke markedsføres i EU. Det skal 

fremme et grønnere forbrug af varer og få flere 

virksomheder til at udvikle mere bæredygtige 

produkter. EU-Kommissionen foreslår desuden, 

at det skal være muligt at forbyde destruktion 

af overskudsvarer, og at der stilles specifikke 

krav til grønne indkøb for den offentlige  

sektor.

Kravene skal indføres gradvist. Og tekstiler 

er formentlig en af de produktgrupper, man 

starter med ved for eksempel at sætte græn-

ser for miljøaftrykket i produktionen af jeans, 

skjorter og sko. Derudover kan der blive indført 

holdbarheds- og genbrugskrav til tekstilproduk-

terne – inklusive minimumskrav for andelen af 

genanvendte fibre i tekstil.

Onsdag præsenterede EU også en ny fælles stra-

tegi for den grønne omstilling af tekstilsektoren 

i Europa. Strategien har som overordnet mål, 

at alle tekstilprodukter i EU i 2030 skal holde 

længere, være genbrugelige og fri for farlige 

stoffer. Intentionen med strategien er blandt 

andet at arbejde i retning af fælles designkrav 

og ens EU-regler for udvidet producentansvar 

for tekstiler.

EU’s medlemsstater og Europa-Parlamentet 

skal forhandle forslagets endelige udformning.

Kilde: Miljøstyrelsen, https://mst.dk

Fremtidens batterier skal være mere bæredygtige
EU’s miljøministre har vedtaget et forslag, som 

skal gøre fremtidens batterier mere bæredyg-

tige.

Det skal ikke kun være elektriciteten, der skal 

være bæredygtig, når el-bilen, den elektriske 

tandbørste eller mobiltelefonen oplades. Bat-

teriet skal også - ifølge EU - være bæredygtigt.

EU’s Ministerråd har vedtaget et forslag, der 

skærper kravene til batteriers bæredygtighed 

markant. Batteriernes levetid skal forlænges ved 

at sikre højere kvalitet, og ved at de i højere grad 

skal kunne genbruges og repareres. Der vil også 

blive taget hensyn til miljøet ved batteriernes 

fremstilling ved at sørge for, at udvinding af 

råvarer til batteriproduktion sker miljømæssigt, 

etisk og socialt ansvarligt. Batteriets CO2-aftryk 

skal også kunne gøres op.

Verdens afhængighed af batterier er stigende, 

hvilket især skyldes den grønne omstilling inden 

for transportsektoren med produktionen af 

blandt andet el-biler, el-busser og el-lastbiler. 

Efterspørgslen efter batterier forventes på 

verdensplan at 14-dobles frem mod 2030, 

og Europa vil på det tidspunkt være verdens 

næststørste marked for batterier kun overgået 

af Kina.

Produktionen af batterier inden for de euro-

pæiske grænser skal øges, så Europa bliver 

mindre afhængig af batterier produceret i for 

eksempel Asien. 

EU’s Ministerråds forslag skal nu forhandles med 

Europa-Parlamentet før et endeligt fælles sæt 

regler kan vedtages. Det forventes at være på 

plads ved udgangen af året.

Batteriproduktion foregår i dag primært i Asien, 

som har stået for op til 98 procent af produk-

tionen af batterier. Med forslaget sætter EU en 

ambition om at blive den andenstørste produ-

cent af batterier i 2030. Forslaget omfatter alle 

slags batterier.

Kilde: Miljøstyrelsen, https://mst.dk
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Større danske byer kan skærpe krav til forurenende dieselbiler
Der bliver nu bedre mulighed for renere luft i de 

større danske byer. Et bredt flertal i Folketinget 

har vedtaget en lovændring, der gør det muligt 

for kommunerne at skærpe miljøzonekravene, 

så det bliver forbudt at køre med dieselper-

sonbiler uden partikelfilter i de eksisterende 

miljøzoner i København, Frederiksberg, Aarhus, 

Odense og Aalborg.

Luftforurening er hvert år skyld i, at tusindvis 

af danskere dør for tidligt. Ifølge seneste DCE- 

opgørelse (Nationalt Center for Miljø og Energi) 

fra februar 2022 dør ca. 4.000 danskere for 

tidligt hvert år som følge af luftforurening.

I byerne stammer forureningen især fra partikler 

i udstødningsgasserne fra gamle dieselbiler 

uden partikelfilter. Dieselpersonbiler vurderes i 

2022 at stå for 63 procent af partikeludlednin-

gen og ca. 50 procent af NOx-udledningen fra 

trafikken på byveje.

For dieselbilejere i lavindkomstgrupper vil der 

være mulighed for at søge om tilskud til at 

montere et partikelfilter på deres køretøj, så de 

fortsat kan færdes i miljøzonerne.

I september 2021 indgik regeringen, SF, Ra-

dikale Venstre og Enhedslisten en aftale, der 

skaber bedre mulighed for grønnere, sundere 

byer. Miljøzoner er første skridt i udmøntningen 

af aftalen om "Miljøinitiativer i grønne byer og 

en hovedstad i udvikling" (https://via.ritzau.dk/

data/attachments/00756/2ef3b0a8-232f-48f6-

a43d-443836068078.pdf), der skal være med 

til at gøre byerne grønnere og sundere.

Indsats for at hjælpe virksomheder væk fra gas
En række virksomheder kan komme i klemme, 

hvis krisen mellem Europa og Rusland intensi-

veres. Energistyrelsen vil derfor påbegynde ny 

indsats, der skal understøtte gasudfasning i de 

berørte virksomheder.

Den nuværende situation med bl.a. krig i 

 Ukraine kan betyde, at en række virksomheder 

står uden adgang til gas og derfor må stoppe 

eller skære ned i deres produktion.

De berørte virksomheder er de såkaldte ikke- 

beskyttede gaskunder. Ikke-beskyttede gaskun-

der er virksomheder, som ikke er garanteret at 

få dækket deres gasbehov, hvis der indtræder 

en alvorlig forsyningskrise.

Energistyrelsen tager kontakt til de ikke-be-

skyttede virksomheder. Målet er at afdække, 

hvordan Erhvervspuljen - samt mulige andre 

initiativer - på en effektiv og hurtig måde kan 

understøtte gasreducerende tiltag i virksom-

heden, som kan gennemføres på den korte 

bane. Indsatsen skal samtidig bidrage til, at 

virksomhederne så vidt muligt ikke overgår til 

alternative fossile brændsler frem for grønne 

løsninger, såsom elektrificering.

Energistyrelsen står efterfølgende til rådighed 

for videre dialog med virksomhederne.

Kilde: Energistyrelsen, https://ens.dk

• Listen over ikke-beskyttede gaskunder består 
i 2022 af omkring 40 selskaber fordelt på ca. 
70 produktionssteder.

• Ikke-beskyttede gaskunder udgør ca. 20-25 
pct. af Danmarks gasforbrug.

• Energistyrelsen vil etablere en task-force, som 
vil stå for dialogen med virksomhederne.

Eksport af energiteknologi var i 2021 på over 100 milliarder kroner
Eksporten af energiteknologi og -service var på 

105 mia. kr. i 2021. Det er på samme niveau 

som året før, viser en opgørelse, der er lavet af DI 

Energi, Green Power Denmark, Energistyrelsen 

og Dansk Fjernvarme.

Dansk eksport af energiteknologi- og service 

fastholder i 2021 sit niveau fra 2020. Mens 

serviceeksporten faldt markant i 2021 som følge 

af coronakrisen, steg vareeksporten af energi-

teknologi. Det skyldes blandt andet en stigning i 

eksporten af bioenergi- og fjernvarmeteknologi.

Den største eksportvare er stadig vindteknologi, 

som udgør halvdelen af al energiteknologieks-

port. Men eksporten er lavere end i 2019, hvor 

eksporten af vindenergiteknologi- og service 

var 65,4 mia. kr, hvor eksporten i 2021 var på 

49,1 mia. kr. 

Det er særligt Storbritannien, Tyskland og USA, 

der køber dansk energiteknologi. Eksporten 

til Storbritannien steg med 106 pct. fra 2020 

til 2021.

Eksporten af energiteknologi udgjorde 11,3 

pct. af den samlede danske vareeksport i 2021.

Eksporttallene er et udtryk for eksporten fra 

produktionssteder i Danmark. Vindmøller, 

energibesparende produkter eller andet, der 

produceres i eksempelvis Kina eller USA af dan-

ske virksomheder tæller ikke med i statistikken.

Rapporten Eksport af energiteknologi og 

-service 2021 findes på https://ens.dk/sites/

ens.dk/files/Statistik/rapport_energiteknolo-

gi_2021_endelig.pdf 
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Mere kontrol med hvor affaldet ender   
Regeringen vil styrke tilsynet med eksport og im-

port af affald. Det er en central del af målet med 

den politiske aftale om en grøn affaldssektor.

Med aftalen om Klimaplan for en Grøn Affalds-

sektor i 2020 aftalte regeringen og aftalekred-

sen at styrke tilsynet med eksport og import 

af affald samt skærpe tilsynet med de danske 

virksomheders håndtering af affald.

Derfor skal langt flere lastbiler lastet med affald 

fremover stoppes og have lasten og papirerne 

tjekket ved grænseovergange, havne og på lan-

devejene. Hvis de bryder reglerne, vil de kunne 

få en bøde. Regeringen lægger op til at styrke 

tilsynet med import og eksport af affald fra ca. 

100 til ca. 1.700 årlige administrative tilsyn og 

fra ca. 300 til ca. 700 årlige fysiske tilsyn.

Samtidig lægger regeringen op til, at tilsynet 

med virksomheders affaldshåndtering styrkes, 

så genanvendeligt affald faktisk genanvendes i 

stedet for at gå op i røg. Det betyder mere fokus 

på sortering af erhvervsaffald som for eksempel 

byggeaffald, madaffald og plastikaffald.

Virksomhederne har pligt til at sortere og gen-

anvende deres affald, og det sker i dag i for 

ringe grad. Regeringen foreslår, at det bliver 

Miljøstyrelsen, der står for at udvælge de virk-

somheder, der skal have tilsyn, og at indsatsen 

målrettes de virksomheder, hvor der er størst 

risiko for, at reglerne ikke bliver overholdt, samt 

at antallet af tilsyn øges.

Det er aftaleparterne bag Klimaplan for en grøn 

affaldssektor og cirkulær økonomi, der tæller 

Venstre, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, 

Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance og 

Alternativet, som skal forhandle om et styrket 

affaldstilsyn.

Kilde: Miljøstyrelsen, https://mst.dk

EKSPORT- OG IMPORTTILSYN:
Eksport- og importtilsynet består af både administrative og fysiske tilsyn.
• Administrative tilsyn sker på baggrund af henvendelser fra for eksempel 

udenlandske miljømyndigheder, Toldstyrelsen eller politiet til Miljøstyrelsen 
om konkrete affaldstransporter, som muligvis kan have overtrådt reglerne 
i transportforordningen.

• Fysiske tilsyn sker ved grænseovergange, på landevejene og på havnene 
i samarbejde med politiet og ofte også Toldstyrelsen.

AFFALDSTILSYN HOS VIRKSOMHEDER:
Det styrkede affaldstilsyn af virksomheder vil bestå af både administrative 
og fysiske tilsyn.
• Et administrativt tilsyn af virksomheder er et databaseret tilsyn, hvor 

virksomhedens affaldsdata sammenholdes med data fra sammenlignelige 
virksomheder, der overholder gældende regler.

• Et fysisk tilsyn, er et fysisk besøg hos virksomheden, hvor virksomhedens 
affaldshåndtering gennemgås af tilsynsmyndigheden.

ANTALLET AF TILSYN ØGES I TO TRIN:
• Fra 2024 skal der årligt være ca. 25.000 administrative tilsyn og ca. 5.000 

fysiske tilsyn.
• Fra 2027 bliver der igen skruet op for antallet af tilsyn, hvis det fortsat 

vurderes, at der er grundlag for at øge tilsynsfrekvensen yderligere. Der 
bliver årligt ca. 135.000 administrative tilsyn og ca. 25.000 fysiske tilsyn.

FN - aftale om plastikforurening i verdenshavene
Der skal ikke være plastikforurening til vands 

og til lands. FN-landene har vedtaget, at der 

skal laves en bindende global aftale om at 

bekæmpe plastikforurening. En aftale, som EU 

og de nordiske lande længe har skubbet på for 

at få gennemført.

Det flyder med plastikaffald i naturen både på 

landjorden og i havet og i vandløb. Affaldet 

ender i en vis udstrækning i fødekæderne og i 

sidste ende også i menneskeføde. Det anslås, 

at den akkumulerede plastikmængde i 2030 vil 

være fordoblet i forhold til nu.

FN-landenes miljøministre har igangsat arbejdet 

med en bindende global aftale for plastikfor-

urening med fastsatte mål, og som skal være 

bindende for samtlige medlemslande. Medlems-

landene har vedtaget en resolution, som forplig-

ter FN-landene til at eliminere udledningen af 

plastikaffald og mikroplastik fra affaldskilder til 

lands og til vands.  Første skridt er at nedsætte 

en forhandlingskomité, der skal udforme den 

globale aftale, som skal have fokus på alle 

aspekter af plastikproduktionen. Det forventes, 

at der foreligger en bindende aftale i 2024.

Kilde: Miljøstyrelsen, https://mst.dk
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Albertslund Kommune rykker 15 pladser frem i Dansk Industris store undersøgelse,  
hvor de vurderer landets kommuners erhvervsvenlighed.

Af Janus Enemark Nissen, kommunikationskonsulent

Resultatet er noget, der vækker glæde hos po-

litikerne, som samtidig ønsker en endnu mere 

fokuseret erhvervsindsats i fremtiden.

Lars Gravgaard, der er formand for udvalget for 

Erhverv, Beskæftigelse og Uddannelsesinstitu-

tioner i Albertslund Kommune, giver udtryk for, 

at resultatet af DI’s måling absolut er godt nyt 

for Albertslund, men understreger samtidig at 

arbejdet ikke er gjort endnu. 

Han siger: "Jeg vil fremhæve de relative gode 

vurderinger indenfor ”Information og dialog 

med kommunen”, ”Brug af private leveran-

dører” og den flotte placering vedrørende 

”Infrastruktur og arbejdskraft” til at genfor-

tælle de gode historier, der faktisk er indenfor 

erhvervsvenlighed! Vi gør noget og med vores 

fokus på det ”grønne”, de ”digitale rammer” 

og ”Jobcentrets” arbejde bør det være muligt 

med en yderligere fremgang i disse tilbageven-

dende målinger. Målet er stadig en plads blandt 

de 25 bedst placerede kommuner! Vi skal bruge 

resultatet til at blive endnu bedre, for der er 

plads til forbedring."

Endnu mere fokuseret indsats
Også borgmester Steen Christiansen synes 

naturligvis resultatet er positivt. Han siger: "Det 

er meget positivt, at vi er blevet mere erhvervs-

venlige ifølge DI’s undersøgelse. Det vidner bl.a. 

om, at virksomhederne oplever en positiv udvik-

ling i samarbejdet med Albertslund Kommune. 

Den udvikling skal vi fortsætte de næste år med 

en endnu mere fokuseret indsats."

Albertslund Kommune er 
blevet mere erhvervsvenlig

Lidt om undersøgelsen
Lokal Erhvervsvenlighed 2021 er en lands-

dækkende undersøgelse, der evaluerer og 

sammenligner erhvervsvenligheden i landets 

kommuner. Mere end 7.700 virksomheder 

over hele landet har vurderet deres kommunes 

indsats på en lang række områder med relevans 

for virksomhedernes erhvervsvilkår. 76 virksom-

heder fra Albertslund Kommune har deltaget 

i undersøgelsen.

Vurderingen af kommunernes erhvervsvenlig-

hed er baseret på en tilfredshedsundersøgelse 

blandt de lokale virksomheder, en spørgeske-

maundersøgelse blandt kommunaldirektørerne 

samt en lang række statistiske parametre, der 

indikerer, hvordan det er at drive virksomhed i 

kommunen. Formålet med spørgeskemaunder-

søgelsen blandt kommunaldirektørerne er at 

hente oplysninger om kommunerne, som man 

ikke kan finde i de officielle statistikker.

I evalueringen af kommunernes erhvervsvenlig-

hed bedømmes kommunerne i ti overordnede 

kategorier (Overordnet Erhvervsvenlighed, 

Infrastruktur og Transport, Arbejdskraft, Uddan-

nelse, Sagsbehandling, Grøn Udvikling, Brug af 

Private Leverandører, Digitale Rammer, Skatter, 

Gebyrer og Erhvervsarealer samt Information 

og Dialog).

Albertslund Kommune placerer sig samlet som 

nummer 63. På listen over erhvervsvenlige 

kommuner, så der er stadig et stykke vej til top 

25, som Lars Gravgaard Hansen nævner som 

målet. Det er særligt indenfor Infrastruktur 

og Transport, at Albertslund Kommune scorer 

højt i Dansk Industris undersøgelse. Hvorimod 

Albertslund indenfor Uddannelse opnår dårlig 

score.

Læs rapporten fra DI med resultatet af under-

søgelsen om Albertslund Kommunes erhvervs-

venlighed på www.albertslund.dk

Læs rapporten fra DI med resultatet af under-

søgelsen om Albertslund Kommunes erhvervs-

venlighed.
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Vær med til at sætte 
dagsordenen 

Af Carsten Brodersen, erhvervskonsulent

Albertslund Kommune afholder kvartalsvise 

morgenmøder for kommunens virksomheder. 

Vi kalder det Morgenbriefings. Det er korte 

møder, hvor kommunens virksomheder bliver 

opdaterede på relevante emner og har mulighed 

for at netværke med andre virksomheder over 

morgenmaden. 

Emnerne for Morgenbriefings varierer fra gang 

til gang. Det er vores målsætning, at det skal 

være aktuelle emner, der afspejler virksomhe-

dernes behov. Derfor vil vi rigtig gerne modtage 

virksomhedernes forslag til, hvad vi kan mødes 

om på de kommende Morgenbriefings. 

Kommentar fra en virksomhed 
som deltager aktivt i kommunens 
Morgenbriefings
Vi deltager i kommunens Erhvervsnetværk 

Morgenbriefings, fordi det giver os et god ind-

blik i de forskellige erhvervsrettede tiltag, som 

der sker i kommunen. Endvidere oplever vi, at 

der er mange dygtige og relevante oplægshol-

dere til disse møder. For os som virksomhed i 

Albertslund er det vigtig, at vi løbende bliver 

opdateret på de aktiviteter og tiltag, som der 

sættes i gang, og vi vil meget gerne deltage 

aktivt i beslutninger og i processer.

På møderne er vi også i dialog med andre virk-

somheder i kommunen, og det er lykkes os at 

igangsætte flere og nye samarbejder med andre 

virksomheder fra Albertslund 

– Tim Poulsen, fabrikschef – NEISA / Dropitin

Morgenbriefings er et godt sted at udvikle et 

tættere samarbejde mellem kommunen og er-

hvervslivet. Et af de konkret initiativer, som der 

er kommet ud af disse møder, er, at Albertslund 

Kommune har etableret Samarbejdsforum, hvor 

repræsentanter fra kommunens virksomheder 

er repræsenteret. 

Albertslund Kommune har også 
etableret et Samarbejdsforum
Samarbejdsforum arbejder for, og har til formål, 

at sikre et nært og løbende samarbejde mellem 

erhvervslivet og Albertslund Kommune samt 

at bidrage til den erhvervs- og beskæftigelses-

mæssige udvikling. Borgmesteren er formand 

for Samarbejdsforum, der mødes fire gange 

om året. 

Kommentar fra en virksomhed 
som deltager aktivt i kommunens 
Samarbejdsforum
Vi deltager aktivt i det Samarbejdsforum, som 

kommunen har oprettet. Vi vil gerne være med 

til at sætte retningen for det fremtidige samar-

bejde, og vi arbejder for at give unge mennesker 

flere og bedre vilkår på erhvervsmarkedet. 

Vi kan varmt anbefale flere virksomheder at 

deltage på disse møder, møderne afholdes 4 

gange om året på Rådhuset eller ude blandt 

kommunens virksomheder. På møderne delta-

ger andre virksomheder fra Albertslund sammen 

med borgmesteren og formanden for Udvalget 

for Erhverv, Beskæftigelse og Uddannelsesin-

stitutioner.

Det er spændende, yderst relevant og tiden værd 

for os  – Henrik Ellemo – E.R.S. ApS 

– Deltag i Albertslund Kommunes Morgenbriefings eller Samarbejdsforum.

Har du lyst til at foreslå et emne til et 
kommende Morgenbriefing,  

høre mere om Samarbejdsforum,  
eller blive medlem af Samarbejdsforum,  
så kan du kontakte erhvervskonsulent 
Carsten Brodersen på tlf. 2020 3873 

eller via mail til cdo@albertslund.dk
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Kender du voksenlærlinge-
ordningen?

Af Connie Boysen,  
uddannelsesambasadør

Vi vil uddanne flere ufaglærte borgere i Al-

bertslund Kommune, og vores opmærksomhed 

centrerer sig om at opkvalificere langt flere bor-

gere til kompetente faglærte personer. Faglærte 

medarbejdere der kan fastholdes i beskæftigel-

se, som attraktive aktiver i virksomhederne på 

Vestegnen.

Vi har brug for jer 
Men vi har brug for jer, solide og velvillige ar-

bejdsgivere, der kan se gevinsten i at investere 

i en medarbejder, klæde en ufaglært på, gøre 

en forskel og stille sociale, faglige, ambitiøse og 

udfordrende rammer til rådighed.

En elev er en arbejdskraft under uddannelse, 

men som virksomheden er med til at forme i 

den ønskede retning.

Arbejdsmarkedet er vældig gunstigt og mange 

ny-ledige vender hurtigt om i døren og står 

allerede med det ene ben i beskæftigelse, når 

de kommer til samtale i jobcentret. Det er op-

gangstider, og vi har aldrig haft så få ledige i 

kommunen – men desværre ved vi også, at det 

er de ufaglærte, som har sværest ved at blive 

fastholdt i beskæftigelse, og erfaringen viser, 

at det igen er de ufaglærte, som står først til at 

miste ansættelsen.

Derfor skal vi bringe flere borgere  
fra ufaglært til faglært
Vidste du, at arbejdsgivere, der indgår en 

uddannelsesaftale med voksne (+25) om en 

erhvervsuddannelse, har ret til tilskud til den løn, 

de betaler til personen i oplærings-/praktik- og 

skoleperioden?

En voksenlærling er en person over 25 år, der 

gennemfører et lærlingeforløb med skiftevis 

skole- og oplærings-/praktikperioder. Gen-

nem voksenlærlingeordningen kan borgeren 

gennemføre en erhvervsuddannelse og blive 

faglært. Voksenlærlingen får voksenelevløn – 

mindst den løn, som en ufaglært er berettiget 

til, i henhold til overenskomsten.

Arbejdsgiver kompenseres for lønudgiften, 

ved at jobcentret udbetaler tilskud til lønnen. 

Tilskuddet er 45 kr. pr. time, hvis borgeren 

kommer fra ledighed og 30 kr. pr. time, hvis 

borgeren kommer fra beskæftigelse.

I perioder med de obligatoriske skoleophold får 

arbejdsgiver forhøjet AUB bidrag. (Arbejdsgiver-

nes uddannelsesbidrag).

Elevens første 3 mdr. hos jer, er en gensidig 

prøvetid, hvor både I og eleven kan opsige 

uddannelsesaftalen.

Vil du opfostre en stabil medarbejder med relevant erfaring, som brænder for faget og tager ejerskab for 
virksomhedens værdier og visioner? Så læs med her.

KORT & GODT
1) Bliv godkendt som praktik virksomhed
2) Find eleven i samarbejde med jobcentret
3) Vælg en uddannelsesaftale
4) Underskriv uddannelsesaftalen med eleven
Søg viden og inspiration på 
www.laerepladsen.dk 
Arbejdsmarkedet vil ændre sig, der kommer 
færre ufaglærte stillinger, og der vil blive større 
mangel på faglært arbejdskraft.
Vi vil gerne have succes i Albertslund 
Kommune med at få voksne til at gå i lære.

VI HJÆLPER, HVIS I HJÆLPER!
Vil du hjælpe en borger med at få papir på 
kompetencerne, har du spørgsmål, eller vil du 
vide mere så kontakt Jobcenter Albertslund.

Connie Boysen - uddannelsesambassadør 
coy@albertslund.dk  
Mobil 2464 3351
Jobcenter Albertslund
Bytorvet 25, 2620 Albertslund
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Mød Albertslund Kommunes 
erhvervskonsulent
Albertslund Kommune har en 
erhvervskonsulent, som virk-
somhederne i Albertslund kan 
tage kontakt til med diverse. Han 
hedder Carsten Brodersen. Her på 
bagsiden kan du møde Carsten. 

Mit navn er Carsten Brodersen, og jeg er ansat 

som Erhvervskonsulent i afdelingen Kultur, Fritid 

& Erhverv i Albertslund Kommune.

Vi kalder det ”Én Indgang til Erhverv” – som er 

en service for alle virksomheder i Albertslund 

Kommune. Her kan virksomhederne kontakte 

kommunen, altså mig. Det kan være en iværk-

sætter, som har brug for råd og vejledning, 

eller det kan være et firma, som søger ekstra 

arbejdskraft, eller en virksomhed som har 

brug for specifikke råd og vejledning om alt 

fra momsregler, sygedagpenge og refusion til 

arbejdsgiver, eller det kan være spørgsmål om 

rekruttering, iværksætterrådgivning og start af 

egen virksomhed.

Henvendelser fra virksomheder kan også helt 

lavpraktisk handle om, at en virksomhed har 

brug for komme i dialog med kommunen om 

specifikke spørgsmål, eller virksomheden blot 

ønsker råd og vejledning af forvaltningen.

Jeg vil gerne her slå et slag for Albertslund 

Kommunes hjemmeside www.albertslund.dk 

hvor vi har en stor mængde relevant informa-

tion, som er erhvervsrelevante og er rettet mod 

virksomheder og iværksættere, som tænker at 

starte deres egene virksomhed eller flytte de-

res virksomhed til Albertslund Kommune. Her 

kan virksomheder ligeledes indhente relevant 

information om de aktiviteter og projekter, som 

der er i gang i kommunen, og det er endvidere 

også muligt at blive opdateret og tilmelde sig de 

forskellige aktiviteter og netværksmøder, som 

vi løbende afholder.

Jeg ser frem til at tale videre med dig og din 

virksomhed. Mit mobilnummer er 2020 3873, 

og min mail er cdo@albertslund.dk

Scan QR-koden og se en 
film med erhvervskonsulent 
Carsten Brodersen




